
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v 
platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 18.3

2. zasedání zastupitelstva konané dne 9. 12. 2024

Věc:
Návratná finanční výpomoc – Hospic sv. Štěpána, z.s.

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Obdržení Žádosti o poskytnutí návratné finanční výpomoci z rozpočtu Ústeckého kraje od Hospice sv. 
Štěpána, z.s.

Nárok na rozpočet:
S nárokem na rozpočet Ústeckého kraje ve výši 5 000 tis. Kč z centrální rezervy Ústeckého kraje

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 16. 10. 2024 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení: 058/109R/2024

Přílohy: 

18.3-1 Název: bod 18.3 priloha 1.pdf
Žádost o návratnou finanční 
výpomoc od Ústeckého kraje U

18.3-2 Název: bod 18.3 priloha 2 black.pdf
Přílohy k Žádosti o návratnou 
finanční výpomoc od Ústeckého kraje U

18.3-3 Název: bod 18.3 priloha 3.pdf
Smlouva o poskytnutí návratné 
finanční výpomoci U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

rozhoduje

dle ustanovení § 36 písm. c) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů:

1) o poskytnutí návratné finanční výpomoci ve výši 5 000 000 Kč s termínem splatnosti do 30. 6. 2026 
Hospici sv. Štěpána, z.s., IČ: 65881374, se sídlem Rybářské náměstí čp. 662/4, 412 01 Litoměřice, na 
základě žádosti uvedené v příloze č. 1 předloženého materiálu;

2) o uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí návratné finanční výpomoci dle přílohy č. 3 tohoto 



usnesení.



Důvodová zpráva:
Dne 2. 10. 2024 obdržel Ústecký kraj pod č.j.: KUUK/142147/2024 Žádost o návratnou finanční výpomoc od 
Ústeckého kraje ve výši 5 000 000 Kč od subjektu Hospic sv. Štěpána, z.s., IČ: 65881374, se sídlem 
Rybářské náměstí čp. 662/4, 412 01 Litoměřice (dále jen „Hospic sv. Štěpána“), na předfinancování projektu 
„Pořízení vybavení pro zlepšení péče o klienty, rekonstrukce páteřních rozvodů vnitřního vodovodu a 
přístavba hospice“ předkládaného v souladu s 71. výzvou PODPORA ROZVOJE A DOSTUPNOSTI 
PALIATIVNÍ PÉČE – SC 4.3 (MRR) z Integrovaného regionálního operačního programu 2021-2027 (dále jen 
„IROP“).

Žádost o návratnou finanční výpomoc od Ústeckého kraje, která je přílohou č. 1 tohoto materiálu, byla 
podána na základě Plné moci ze dne 25. 9. 2024 Mgr. Monikou Markovou, ředitelkou Hospice sv. Štěpána.

Hospic sv. Štěpána je nezisková organizace poskytující na území Ústeckého kraje paliativní péči v lůžkovém 
oddělení hospice i v domácím prostředí pacientů od roku 2001. Je oprávněn poskytovat zdravotní služby dle 
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších 
předpisů. Organizace dále zajišťuje služby paliativní ambulance bolesti, služby psychoterapeutické i službu 
pastoračního pracovníka. Je poskytovatelem sociálních služeb odborné sociální poradenství, respitní služby a 
sociální služby ve zdravotním zařízení ve smyslu ustanovení § 37, § 44 a § 52 zákona č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Podrobná charakteristika činností Hospice sv. Štěpána je 
popsána ve Výroční zprávě 2023, volně dostupné na webu www.hospiclitomerice.cz.

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky v rámci vyhlášené 71. výzvy k předkládání žádostí o podporu z 
IROP provedlo doplnění aktivit podpory o další důležitý pilíř integrované paliativní péče – ambulancí paliativní 
medicíny a rozvoje komplexní péče umožňujících hlubší integraci paliativní péče, a s účinností od 4. 4. 2024 
vytvořilo nové aktivity D – Zvýšení kvality a dostupnosti ambulancí paliativní medicíny navázaných na ostatní 
formy paliativní péče a E – Zvýšení kvality a dostupnosti komplexní paliativní péče. Jako přípustné místo 
realizace je v dané výzvě rovněž vymezen Ústecký kraj, s přívlastkem méně rozvinutý region (MRR) s cílovou 
skupinou pacientů indikovaných k poskytování paliativní/hospicové péče.

Hospic sv. Štěpána využil novou úpravu specifických pravidel 71. výzvy IROP v rámci aktivity E – Zvýšení 
kvality a dostupnosti komplexní paliativní péče jako oprávněný žadatel.

Původní projekt se tak v návaznosti na výše uvedené rozšířil a je aktuálně rozdělen na dvě části A a B, kdy 
část A je ve fázi před dokončením a část B je připravována (viz popsáno dále).

Část A I. a II. – Pořízení vybavení I. a rekonstrukce páteřních vodovodních rozvodů II. s předpokládaným 
nákladem 5 377 638,85 Kč s DPH se statusem: Doporučeno k financování – vydáno Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace, č.j.: MMR-74562/2023-55/1, poskytovatel: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Staroměstské náměstí 
čp. 932/6, 110 15 Praha 1, financováno: IROP v. 71 – podpora rozvoje a dostupnosti paliativní péče – aktivita 
C – lůžkový hospic.

Část projektu A I. a II. je zaměřena na zvýšení komfortu a kvality poskytované péče o pacienty s 
neurodegenerativními onemocněními, a především o pacienty s amyotrofickou laterální sklerózou (ALS), 
spočívající v nákupu chybějícího vybavení a dalších specifických pomůcek pro lůžkovou část hospice, kterými 
jsou: Kašlací asistent, Dorozumívací zařízení pro zcela nepohyblivé, Systém monitoringu opuštění lůžka, 
Myčka podložních mís a jiných hygienických pomůcek, Vana s bočním vstupem a zvedák pro imobilní 
pacienty. Nákup zařízení proběhne nejpozději do konce listopadu roku 2024. Předpokládaná cena za 
dodávku vybavení je 2 226 400 Kč bez DPH.

Dále se tato část projektu týká kompletní rekonstrukce sdíleného koupelnového prostoru a nezbytné 
rekonstrukce páteřních ležatých rozvodů vodovodu pro zásobování pitnou vodou a hydrantových rozvodů ve 
stávajícím objektu, které jsou dle zprávy z průzkumu v havarijním stavu. Výměna vodovodních rozvodů 
započala v září a bude dokončena v průběhu října roku 2024. Předpokládaná cena za provedení práce činí 2 
782 997,50 Kč s DPH.

Příjemce se zavázal realizovat projekt A I. a II s názvem POŘÍZENÍ VYBAVENÍ PRO ZLEPŠENÍ PÉČE O 
KLIENTY A REKONSTRUKCE PÁTEŘNÍCH ROZVODŮ VNITŘNÍHO VODOVODU V OBJEKTU HOSPIC 
SV. ŠTĚPÁNA, LITOMĚŘICE (dále jen „projekt“) v souladu se žádostí o podporu evidovanou v 
Monitorovacím systému 2021+ pod registračním číslem CZ.06.04.03/00/23_071/0003094.



Část B – Přístavba hospice s předpokládaným nákladem 11 760 101,84 Kč s DPH se statusem: Příprava 
žádosti, tvorba studie proveditelnosti s předběžným kladným stanoviskem Centra pro regionální rozvoj (CRR) 
v konzultačním systému pro vytvoření nové žádosti, financováno: IROP výzva 71 – podpora rozvoje a 
dostupnosti paliativní péče – komplexní aktivita E – domácí hospic, lůžkový hospic a ambulance paliativní 
bolesti.

V části projektu B se budou realizovat stavební úpravy spojené s přístavbou ke stávajícímu objektu včetně 
vybudování parkovacích stání dle stavební dokumentace s názvem: Průvodní zpráva, Souhrnná technická 
zpráva. Dne 16. 9. 2024 bylo Stavebním úřadem Městského úřadu Litoměřice vydáno Rozhodnutí č.j.: 
MULTM/0071656/24/SÚ/Jdu, kterým došlo ke schválení stavebního záměru na stavbu: „stavební úpravy a 
přístavba budovy č.p. 662“ Litoměřice, Předměstí č.p. 662, Rybářské náměstí 4.

Dle obsahu Žádosti o návratnou finanční výpomoc od Ústeckého kraje se bude žádost v komplexní aktivitě E 
a s ní spojené procesy realizovat v říjnu 2024. Schválení této žádosti ve výzvě 71 IROP je předpokládáno v 
průběhu ledna roku 2025. Dalšími plánovanými úkony jsou soutěžení dodavatelské firmy dle platných 
podmínek v termínu únor až duben roku 2025 a zahájení stavebních prací na přelomu května a června roku 
2025. Předpokládaná cena je 11 760 101 Kč s DPH.

Hospic sv. Štěpána požádal Ústecký kraj o návratnou finanční výpomoc v částce 5 000 000 Kč z důvodu 
financování 71. výzvy PODPORA ROZVOJE A DOSTUPNOSTI PALIATIVNÍ PÉČE – SC 4.3 (MRR) z IROP 
formou ex post. Celková předpokládaná cena projektu činí 17 137 740 Kč. Propočtem dle dotačních pravidel 
je očekávaná částka dotace ve výši 15 840 000 Kč.

Částka poskytnuté dotace bude Hospici sv. Štěpána proplacena na základě výdajů vynaložených v souladu s 
podmínkami výzvy č. 71 IROP, Obecnými pravidly pro žadatele a příjemce včetně jejich příloh, Specifickými 
pravidly pro žadatele a příjemce včetně jejich příloh, Závaznými stanovisky Řídicího orgánu IROP, Příručkou 
pro práci v MS2021+, jakož i právními předpisy a dokumenty.

Předpokládané časové období pro dokončení veškerých fází projektu, včetně proplacení peněžních 
prostředků v rámci IROP, je 31. 7. 2026.

Žádost o návratnou finanční výpomoc od Ústeckého kraje, podaná dne 2. 10. 2024, svým obsahem naplňuje 
ustanovení § 10a odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů“).

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a návratných finančních výpomocí Ústeckým krajem 
schválenými Usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 014/23Z/2023, ze dne 11. 9. 2023, je přípustné 
řešit danou situaci návratnou finanční výpomocí v návaznosti na zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Poskytování 
dotací a návratných finančních výpomocí Ústeckým krajem je vedeno snahou podporovat v rámci možností 
kraje, v souladu s jeho prioritami, Programem rozvoje Ústeckého kraje a v souladu s ustanoveními Smlouvy o 
fungování Evropské unie a závaznými předpisy Evropské unie upravujícími poskytování podpory, všestranný 
rozvoj území kraje a uspokojování potřeb jeho občanů.

Dne 9. 9. 2024 proběhla Rada Hospice sv. Štěpána, která odsouhlasila podání Žádosti o návratnou finanční 
výpomoc od Ústeckého kraje. Zápis z jednání byl doložen.

V rámci podané Žádosti o návratnou finanční výpomoc od Ústeckého kraje Hospic sv. Štěpána navrhuje lhůtu 
pro navrácení poskytnutých peněžních prostředků do 30. 6. 2026.

Vyjádření ekonomického odboru:
Po posouzení obdržené žádosti ekonomický odbor sděluje, že ve smyslu ustanovení § 10a odst. 1 písm. c) 
zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů je návratná finanční výpomoc poskytována bezúročně. 
Návratná finanční výpomoc tak pro jejího příjemce představuje výhodu, která se rovná ušlým tržním úrokům, 
které by příjemce za rozhodné období zaplatil, pokud by v souvislosti s předmětným projektem čerpal úvěr od 
některé z komerčních bank. Návratná finanční výpomoc, případně část prostředků, může být poskytována za 
splnění podmínek Nařízení komise (EU) č. 2023/2831 ze dne 13. prosince o použití článků 107 a 108 
Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis.

Za podporu de minimis se tak v tomto případě považuje částka, která je vypočítána jako rozdíl mezi 



bezúročnou návratnou finanční výpomocí a průměrnou cenou běžného úvěru poskytnutého bankami na 
bankovním trhu, dle úrokových sazeb korunových úvěrů poskytnutých bankami nefinančním podnikům v ČR 
u úvěrů s objemem do 7,5 mil. Kč a fixací sazby nad 1 rok do 5 let včetně, dle údajů zveřejněných Českou 
národní bankou, a to ke dni posledního zveřejnění údajů České národní banky před datem podání žádosti o 
návratnou finanční výpomoc. Ke dni zpracování tohoto materiálu je na webu České národní banky zveřejněna 
v systému ČNB ARAD - www.cnb.cz/arad pro úvěry s objemem do 7,5 mil. CZK s fixací sazby nad 1 rok do 5 
let včetně, úroková sazba 5,78 % odpovídají k dni 30. 9. 2024. Vzhledem k tomu, že dotčená žádost byla 
podána dne 2. 10. 2024, budou při podpisu Smlouvy pro reálný výpočet použita odpovídající data České 
národní banky dle Sestavy 1145 - Úvěry poskytnuté bankami nefinančním podnikům v ČR – nové obchody 
(Objem/sazba/RPSN: Úroková sazba, Měna instrumentu: CZK).

Ekonomický odbor zajistil prověření subjektu v Centrálním registru podpor malého rozsahu (de minimis) k 
datu 3. 10. 2024. V případě Hospice sv. Štěpána nenastaly okolnosti, které by vylučovaly aplikaci pravidla de 
minimis, neboť poskytnutím návratné finanční výpomoci s výhodou rovnající se ušlým tržním úrokům, které by 
příjemce za rozhodné období zaplatil, nedojde k takové kumulaci s jinou veřejnou podporou, která by 
způsobila překročení povolené míry podpory de minimis.

Ekonomický odbor provedl prověření a identifikace žadatele v systému CRIBIS.cz informace o firmách. Na 
základě nefinančních kritérií k datu 2. 10. 2024 je stupeň rizika s indexem B2 nižší riziko. Hospic sv. Štěpána 
byl vyhodnocen jako „stabilní subjekt, doporučený pro obchodní spolupráci“ s poznámkou „aktivní subjekt s 
pozitivním hodnocením, nejsou známé žádné negativní informace“. Jedná se o střední podnik.

Ekonomický odbor akceptuje poskytnutí návratné finanční výpomoci Hospici sv. Štěpána ve výši 5 000 000 
Kč s tím, že splatnost návratné finanční výpomoci bude stanovena do 30. 6. 2026. Stanovený termín 
nevylučuje oprávnění Hospice sv. Štěpána návratnou finanční výpomoc splatit bez sankce kdykoliv předčasně 
nebo ve splátkách.

Částka 5 000 000 Kč bude pro Hospic sv. Štěpána uvolněna z centrální rezervy v rámci rozpočtových 
opatřeních.

Návrh veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí návratné finanční výpomoci je přílohou č. 3.

Vyjádření odboru sociálních věcí:
Kromě hospicové péče (zdravotní část) poskytuje organizace sociální služby zařazené do Základní sítě 
sociálních služeb Ústeckého kraje – odborné sociální poradenství, odlehčovací služby (krátkodobé odlehčení 
pečujícím osobám v péči o blízkou osobu) a sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních 
lůžkové péče, kde jsou lůžka určena klientům, kteří již nevyžadují lůžkovou zdravotní péči, ale vzhledem ke 
svému zdravotnímu stavu nejsou schopni se obejít bez pomoci jiné osoby a nemohli by proto být propuštěni 
ze zdravotnického zařízení lůžkové péče. Služba je poskytována do doby, než jim je zabezpečena pomoc 
osobou blízkou nebo jinou fyzickou osobou nebo zajištěno poskytování terénních či ambulantních sociálních 
služeb anebo pobytových sociálních služeb v jiném zařízení. Registrované sociální služby jsou poskytovány 
za podpory Ústeckého kraje. Odbor SV doporučuje rozhodnout o poskytnutí návratné finanční výpomoci.

Vyjádření odboru zdravotnictví:
Odbor zdravotnictví k předložené žádosti o návratnou finanční výpomoc nemá žádné připomínky. Doplňujeme 
však pro úplnost informací podpory poskytnuté v letech 2021–2024 Hospic sv. Štěpána, z. s. z dotačních 
programů odboru zdravotnictví:

2021 – 1 695 000 Kč – hospicová péče (lůžková i domácí)
2021 – 150 000 Kč – vzdělávací konference (podpora de minimis)
2022 – 1 700 000 Kč – hospicová péče (lůžková i domácí)
2022 – 115 000 Kč – vzdělávací konference (podpora de minimis)
2023 – 1 575 000 Kč – hospicová péče (lůžková i domácí)
2023 – 2 000 000 Kč – INVESTICE – REKO soustavy plynových kotlů
2023 – 115 000 Kč – vzdělávací konference (podpora de minimis)
2024 – 2 150 000 Kč– hospicová péče (lůžková i domácí)
2024 – 3 600 000 Kč – INVESTICE/PROVOZ – nová zařízení a rekonstrukce
2024 – 150 000 Kč – vzdělávací konference (podpora de minimis).



Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Pavla Šimáková,
vedoucí ekonomického odboru Ing. Jan Růžička (člen Rady ÚK)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Pavla Šimáková (vedoucí odboru)   Ing. Pavla Šimáková 
25.11.2024

2 Ing. Jan Růžička (člen Rady ÚK)   Ing. Jan Růžička 25.11.2024

Podpis zpracovatele:  Radomíra Hailová


